
Evaluation économique « stratégies de conduite des mâles » 
Période 2020-2022 

 
En situation de vêlages Classiques 

(vêlages moyens entre le 15 janvier et le 1er mars) 

 
Producteur de broutards pour le marché 
italien (autour de 420 kg vifs) : 
   

Ai-je intérêt à … : 
 

Alourdir jusqu’à 450 ou 475 kg vifs des mâles non complémentés sous la mère (fiche C1) 

Alléger les poids jusqu’à 300 ou 360 kg vifs des mâles non complémentés sous la mère  
(fiche C2) 

Alourdir jusqu’à 450 ou 475 kg vifs des mâles complémentés sous la mère à partir de juin 
 (fiche C3)  

Alléger les poids jusqu’à 300 ou 360 kg vifs des mâles complémentés sous la mère à partir  
de juin (fiche C4) 
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(b)

(a)

Stratégies de vente des mâles maigres charolais – Collaboration Chambres d’Agriculture (Nièvre-Saône et Loire-Côte d’Or) et Alysé – Septembre 2023

oct nov déc janv fév mars

oct nov déc janv fév mars

Ai-je un intérêt économique à encore alourdir mes broutards

jusqu’à 450 kg ou 475 kg bruts ?

Vêlages moyens du troupeau du 15 Janv. au 1er Mars 
Producteur de broutards de 420 kg bruts (400 kg nets)                           

en janvier (sevrage en octobre)

à partir d’un itinéraire sans complémentation avant sevrage :
1/12 15/01 1/03

15-01-2022

400 kg nets

2,60 €/kg vif 
1038 €/broutard

Concentrés consommés : 500 kg

Alourdissement du broutard à 450 kg bruts par une repousse jusqu’à début février

(gain de poids = +30 kg bruts)

1/12 15/01

Sevrage

Sevrage

GMQ = 1050 g/j

GMQ = 1050 g/j

430 kg nets

2,78 €/kg vif 
1196 €/broutard

Concentrés consommés : 630 kg

(soit 130 kg supplémentaires/mâle)

Impact EBE par tête

Evolution EBE/tête 2020 2021 2022 moy

Avec aliment fermier +48 € +40 € +125 € +71 €

En situation de vêlages classiques, sans complémentation des mâles avant sevrage, l’alourdissement présente un

intérêt économique compris entre 71 €/tête (broutard de 450 kg bruts) et 118 €/tête (broutard de 475 kg bruts) en

moyenne trois ans. La progression exceptionnelle des cours sur le début de l’année 2022 a multiplié par 3 et 4

l’intérêt économique de l’alourdissement. Dans cette conjoncture, la prolongation de la repousse de 450 à 475 kg

bruts a permis un gain économique supplémentaire de 110 €/tête.

1/12 15/01 Sevrage

15/10

Alourdissement du broutard à 475 kg bruts par une repousse jusqu’à fin février

(gain de poids = +55 kg bruts)

C1

GMQ = 1350 g/j

15/10

(a) (b)

Vêl. 

moyen

400 kg nets

2,60 €/kg vif 
1038 €/broutard

15-01-2022 05-02-2022

GMQ = 1350 g/j 1500 g/j

+125 €

15/10

450 kg nets

2,97 €/kg vif 
1337 €/broutard

400 kg nets

2,60 €/kg vif 
1038 €/broutard

15-01-2022 20-02-2022

GMQ = 1050 g/j

Concentrés consommés : 750 kg (soit 250 kg supplémentaires/mâle)

Impact EBE par tête

Evolution EBE/tête 2020 2021 2022 moy

Avec aliment fermier +64 € +54 € +235 € +118 €

GMQ =1550 g/j

+235 €

Vêl. 

moyen

Vêl. 

moyen

déc jan fév Mars avr oct nov déc janv fév mars

déc jan fév mars avr

GMQ = 1350 g/j

déc jan fév mars avr

1/03

1/03



(b)

(a)

Stratégies de vente des mâles maigres charolais – Collaboration Chambres d’Agriculture (Nièvre-Saône et Loire-Côte d’Or) et Alysé – Septembre 2023

400 kg nets

2,60 €/kg vif 
1038 €/broutard

Ai-je un intérêt économique à produire des broutards légers

de 360 kg ou 300 kg bruts ?

oct nov. déc janv

Vêlages moyens du troupeau du 15 Janv. au 1er Mars 
Producteur de broutards de 420 kg bruts (400 kg nets)                           

en janvier (sevrage en octobre)

à partir d’un itinéraire sans complémentation avant sevrage :
1/12 15/01

15-01-2022

Concentrés consommés : 500 kg

Vente anticipée du broutard à 360 kg bruts début décembre (réduction du poids = -60 kg

bruts)
1/12 15/01

Sevrage

Sevrage

GMQ = 1050 g/j

GMQ = 1050 g/j

349 kg nets

2,50 €/kg vif 
873 €/broutard

Concentrés consommés : 246 kg

(soit 254 kg économisés/mâle)
Impact EBE par tête

Evolution EBE/tête 2020 2021 2022 moy

Avec aliment fermier -78 € -68 € -106 € -84 €

En situation de vêlages classiques, sans complémentation des mâles avant sevrage, l’allègement des poids de

vente des broutards à 360 ou 300 kg bruts dégrade fortement l’économie globale de l’exploitation (-84 ou -144

€/tête en moyenne 3 ans). Le rajeunissement des ventes n’a aucun intérêt économique.

En 2022, pour retrouver la même efficacité économique, il aurait fallu vendre :

. 30 centimes de plus au kg le broutard de 360 kg bruts (soit 2,80 €/kg)

. 60 centimes de plus au kg le broutard de 300 kg bruts (soit 3,15 €/kg)

1/12 15/01 Sevrage

Vente anticipée du broutard à 300 kg bruts mi-octobre (réduction de poids = -120 kg bruts)

C2

GMQ = 1350 g/j

15/10

(a) (b)

Vêl. 

moyen

400 kg nets

2,60 €/kg vif 
1038 €/broutard

15-01-202201-12-2021

GMQ = 1350 g/j

-106 €  

15/10

291 kg nets

2,55 €/kg vif 
743 €/broutard

400 kg nets

2,60 €/kg vif 
1038 €/broutard

15-01-202215-10-2021

GMQ = 1050 g/j

Impact EBE par tête

Evolution EBE/tête 2020 2021 2022 moy

Avec aliment fermier -146 € -112 € -174 € -144 €

Vêl. 

moyen

Vêl. 

moyen

Pas de concentrés (soit 500 kg économisés/mâle)

-174 €  

déc jan fév mars avr

déc jan fév mars avr oct nov. déc janv

déc jan fév mars avr oct nov. déc janv

1/03

1/03

1/03



(b)

(a)

Stratégies de vente des mâles maigres charolais – Collaboration Chambres d’Agriculture (Nièvre-Saône et Loire-Côte d’Or) et Alysé – Septembre 2023

oct nov. déc janv

oct nov. déc janv

Ai-je un intérêt économique à encore alourdir mes broutards jusqu’à
450 kg ou 475 kg bruts ?

Vêlages moyens du troupeau du 15 Janv. au 1er Mars 
Producteur de broutards de 420 kg bruts (400 kg nets)                           

en décembre (sevrage en octobre)

à partir d’un itinéraire de complémentation semi-intensif  du broutard (de mi-juin jusqu’à la vente):
1/12 15/01

15-12-2021

400 kg nets

2,48 €/kg vif 
992 €/broutard

Concentrés consommés : 570 kg

Alourdissement du broutard à 450 kg bruts par une repousse jusqu’à fin décembre

(gain de poids = +30 kg bruts)
1/12 15/01 1/03

Sevrage

Sevrage

GMQ = 1050 g/j

GMQ = 1050 g/j

430 kg nets

2,58 €/kg vif 
1109 €/broutard

Concentrés consommés : 700 kg

(soit 130 kg supplémentaires/mâle) Impact EBE par tête

Evolution EBE/tête 2020 2021 2022 moy

Avec aliment fermier +41 € +42 € +83 € +55 €

En situation de vêlages classiques, avec des mâles complémentés à partir de mi-juin, l’alourdissement jusqu’à 475

kg bruts a un effet positif sur l’économie globale de l’exploitation. En moyenne 3 ans, par rapport à la production

d’un broutard de 420 kg bruts mi-décembre, l’intérêt économique d’alourdir est de 55 €/tête pour aller vers un

broutard de 450 kg bruts, et de 103 €/tête pour un broutard de 475 kg bruts. En 2022, le passage d’un broutard de

450 à 475 kg vifs présente un intérêt économique beaucoup plus important que les années antérieures sous le seul

effet de l’augmentation exceptionnelle des cours.

1/12 15/01 Sevrage

15/06 

Alourdissement du broutard à 475 kg bruts par une repousse jusqu’à fin décembre

(gain de poids = +55 kg bruts)

C3

GMQ = 1400 g/j

15/6

(a) (b)

Vêl. 

moyen

400 kg nets

2,48 €/kg vif 
992 €/broutard

15-12-2021 01-01-2022

GMQ = 1400 g/j

+83 €  

15/06

450 kg nets

2,78 €/kg vif 
1253 €/broutard

400 kg nets

2,48 €/kg vif 
992 €/broutard

15-12-2021 15-01-2022

GMQ = 1050 g/j

Impact EBE par tête

Evolution EBE/tête 2020 2021 2022 moy

Avec aliment fermier +56 € +57 € +197 € +103 €

Vêl. 

moyen

Vêl. 

moyen

+197 €  

GMQ = 1550 g/j

GMQ = 1400 g/j

Concentrés consommés : 820 kg(soit 250 kg supplémentaires/mâle)

GMQ = 1600 g/j

déc jan fév mars avr

déc jan fév mars avr oct nov déc janv

déc jan fév mars avr

1/03

1/03



(b)

(a)

Stratégies de vente des mâles maigres charolais – Collaboration Chambres d’Agriculture (Nièvre-Saône et Loire-Côte d’Or) et Alysé – Septembre 2023

déc jan fév mars avr

Ai-je un intérêt économique à produire des broutards légers

de 360 kg ou 300 kg bruts ?

sept oct nov déc

1/12 15/01 Sevrage

déc jan fév mars avr sept oct nov déc

1/03

Vêlages moyens du troupeau du 15 Janv. au 1er Mars 
Producteur de broutards de 420 kg bruts (400 kg nets)                           

en décembre (sevrage en octobre)

à partir d’un itinéraire de complémentation semi-intensif  du broutard (de mi-juin jusqu’à la vente):

15-12-2022

400 kg nets

3,37 €/kg vif 
1348 €/broutard

Concentrés consommés : 570 kg

Vente anticipée du broutard à 360 kg bruts début novembre (réduction du poids = -60 kg

bruts)

GMQ = 1050 g/j

GMQ = 1050 g/j

349 kg nets

3,39 €/kg vif 
1182 €/broutard

Concentrés consommés : 282 kg

(soit 288 kg économisés/mâle) Impact EBE par tête

Evolution EBE/tête 2020 2021 2022 moy

Avec aliment fermier -34 € -44 € -60 € -46 €

En situation de vêlages classiques, avec des mâles complémentés à partir de mi-juin, l’allègement des poids des

broutards à 360 ou 300 kg bruts dégrade très fortement l’économie globale de l’exploitation de 46 ou 159 €/tête en

moyenne trois ans. Le rajeunissement des ventes n’a aucun intérêt économique.

En 2022, pour retrouver la même efficacité économique, il aurait fallu vendre :

. 17 centimes de plus au kg le broutard de 360 kg bruts (soit 3,56 €/kg)

. 80 centimes de plus au kg le broutard de 300 kg bruts (soit 4,19 €/kg)

15/06 

Vente anticipée du broutard à 300 kg bruts mi-septembre (réduction du poids = -120 kg

bruts)

C4

GMQ = 1400 g/j

15/6

(a) (b)

Vêl. 

moyen

400 kg nets

3,37 €/kg vif 
1348 €/broutard

15-12-202201-11-2022

GMQ = 1400 g/j

-60 €

15/06

291 kg nets

3,39 €/kg vif 
986 €/broutard

400 kg nets

3,37 €/kg vif 
1348 €/broutard

15-12-202215-09-2022

GMQ = 1050 g/j

Impact EBE par tête

Evolution EBE/tête 2020 2021 2022 moy

Avec aliment fermier -122 € -122 € -233 € -159 €

-233 €  

GMQ = 1400 g/j

Concentrés consommés : 192 kg

(soit 378 kg économisés/mâle)

1/12 15/01 Sevrage1/03

Vêl. 

moyen

1/12 15/01 Sevrage

déc. jan fév mars avr sept oct nov déc

1/03



 

Stratégies de ventes des mâles maigres  en Charolais – Collaboration Chambres d’Agriculture et ALYSE Septembre 2023 

 

 

Différences d’efficacité économique en fonction du 
type de concentré utilisé chez les herbagers et les 

polyculteurs 
 
 
 

  

Les aliments utilisés pour la réalisation de ces chiffrages ont les caractéristiques suivantes : 

- L’ « Aliment broutard » est un aliment complet du commerce contenant 17% de MAT 

- L’ « Aliment fermier » est composé à 74% de céréales, à 24% de tourteau de colza et à 2% 
de CMV ce qui correspond à un aliment à 17% de MAT. 

Pour un même aliment, les chiffrages obtenus en système herbager ou de polyculture-élevage 
peuvent montrer des différences car les prix affectés aux céréales et à la paille alimentaire dans 
chacun de ces systèmes n’ont pas la même valeur. 

Herbagers Polyculteurs

selon le type d'aliment utilisé :  
aliment 
fermier

aliment 
broutard

aliment 
fermier

aliment 
broutard

C1 a) par une repousse à 450 kg bruts début février + 125 € + 107 € + 125 € + 109 €
b) par une repousse à 475 kg bruts fin février + 235 € + 201 € + 236 € + 205 €

C3 a) par une repousse à 450 kg bruts fin décembre + 83 € + 66 € + 84 € + 68 €
b) par une repousse à 475 kg bruts mi‐janvier + 197 € + 163 € + 198 € + 166 €

Herbagers Polyculteurs

selon le type d'aliment utilisé :  
aliment 
fermier

aliment 
broutard

aliment 
fermier

aliment 
broutard

C2 a) par une vente anticipée à 360 kg bruts début décembre ‐ 106 € ‐ 73 € ‐ 102 € ‐ 71 €
b) par une vente anticipée à 300 kg bruts mi‐octobre ‐ 174 € ‐ 109 € ‐ 177 €  ‐117 €

C4 a) par une vente anticipée à 360 kg bruts début novembre ‐ 60 € ‐ 29 € ‐ 65 € ‐ 35 €
b) par une vente anticipée à 300 kg bruts mi‐septembre ‐ 233 € ‐ 192 € ‐ 236 € ‐ 198 €

    sans complémentation sous la mère

     complémentation semi‐intensive sous la mère 

    sans complémentation sous la mère

     complémentation semi‐intensive sous la mère 

Intérêt économique en 2022 d'alourdir des broutards de 400kg bruts  : 

Intérêt économique en 2022 de produire des broutards légers : 
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